به تدریج از قرن چهارم هجری (دهم میلادی) به بعد، برخی صوفیان مانند حکیم **ابو عبدالله ترمذی** (متوفی ۹۲۸/۳۲۰) به صورتی منظم در درباره پاره‌ای از ابعاد نظریه تصوف رساله‌هایی تحریر کردند. برای مثال ترمذی درباره نظریه اصلی تصوف، یعنی درباره ولایت‌اولیاء، به معنای قدرت و همچنین قداست سلوکی و معنوی، مطالبی نوشت. یک قرن پس از وی، ابو‌حامد محمد **غزالی** (متوفی به ۵۰۵/۱۱۱۱م) هم در «احیاءالعلوم» و هم در رساله‌های مختصری چون «السالۃ اللدنیة» (که به اعتقاد برخی محققان منسوب به اوست) و نیز در تفسیر عرفانی آیه مبارکه نور در مشکوٰۃ‌الأنوار»، مطالبی درباره خود موضوع علم الهی تألیف کرد. برادر وی، احمد غزالی (متوفی به ۵۱۳/۱۱۲۶) در کتاب «سوانح» به زبانی عاشقانه به تشریح عرفان و مابعدالطبیعه همت گماشت.اندکی پس از وی، «**عین القضات** همدانی» (متوفی به ۵۲۵/۱۱۳۱) موضوع علم الهی را مورد بحث قرار داد و در «مکتوبات» و «تهمدیات» شرحی فلسفی درباره برخی تعالیم عرفانی عرضه داشت و در عین حال در کتاب «بذۃالحقائق»، گرایشهای خود گراپناه موجود در اندیشهٔ برخی فیلسوفان را مورد انتقاد قرار داد و راه دیگری را برای معرفت خاطر نشان کرد که آن راه، جز راه عرفان نیست.